
GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 14761

LUNES, 4 DE JUNIO DE 2018 - BOC NÚM. 108

1/2

C
V

E-
20

18
-5

06
6

  

     CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

   CVE-2018-5066   Orden ECD/55/2018, de 28 de mayo, por la que se modifi ca la Or-
den ECD/60/2016, de 8 de junio, por la que se establecen las bases 
reguladoras para la concesión de subvenciones a entidades locales 
y entidades privadas sin ánimo de lucro para el desarrollo de pro-
gramas de formación profesional básica en las modalidades de aula 
de formación profesional básica y programa específi co de formación 
profesional básica en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

   La Orden ECD/72/2014, de 5 de junio (BOC nº 113, de 13 de junio de 2014), modifi cada 
por la Orden ECD/130/2016, de 7 de diciembre (BOC nº 240, de 16 de diciembre de 2016), 
regula los programas de formación profesional básica que se desarrollen en la Comunidad 
Autónoma de Cantabria, y prevé en su disposición adicional tercera que la Consejería de Edu-
cación, Cultura y Deporte articulará los oportunos convenios o convocatorias de subvenciones 
a fi n de desarrollar programas de formación profesional básica. 

 La Orden ECD/60/2016, de 8 de junio, establece las bases reguladoras para la concesión de 
subvenciones a entidades locales y entidades privadas sin ánimo de lucro para el desarrollo de 
programas de formación profesional básica en las modalidades de aula de formación profesio-
nal básica y programa específi co de formación profesional básica en la Comunidad Autónoma 
de Cantabria. 

 La Ley 8/2017, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria para el año 2018, en su disposición adicional décimo primera "Previsión de ga-
rantías en desarrollo de la Ley de Subvenciones de Cantabria", prevé que "en desarrollo del 
artículo 16.3.k) de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, 
y para su aplicación exclusiva a las subvenciones que se concedan en régimen de concurren-
cia competitiva, solamente se podrá adelantar al benefi ciario la subvención concedida previa 
constitución de garantías que cubra el importe anticipado. 

 Esta previsión no será de aplicación a las subvenciones previstas en el artículo 42.2 del 
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, aprobado por 
Real Decreto 887/2006, de 21 de julio". 

 En consecuencia, procede modifi car el régimen de pago de las subvenciones previsto en 
la Orden ECD/60/2016, de 8 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras para la 
concesión de subvenciones a entidades locales y entidades privadas sin ánimo de lucro para el 
desarrollo de programas de formación profesional básica en las modalidades de aula de forma-
ción profesional básica y programa específi co de formación profesional básica en la Comunidad 
Autónoma de Cantabria, para adaptarlo al nuevo marco legal aplicable. 

 Por lo tanto, en uso de las atribuciones conferidas en la Ley de Cantabria 6/2002, de 10 
de diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autó-
noma de Cantabria y de acuerdo con lo establecido en la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de 
julio, de Subvenciones 

 DISPONGO 

 Artículo único. Modifi cación de la Orden ECD/60/2016, de 8 de junio, por la que se estable-
cen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones a entidades locales y entidades 
privadas sin ánimo de lucro para el desarrollo de programas de formación profesional básica en 
las modalidades de aula de formación profesional básica y programa específi co de formación 
profesional básica en la Comunidad Autónoma de Cantabria. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 14762

LUNES, 4 DE JUNIO DE 2018 - BOC NÚM. 108

2/2

C
V

E-
20

18
-5

06
6

 Se modifi ca el último párrafo de la letra b), del apartado 6, del artículo 8, de la Orden 
ECD/60/2016, de 8 de junio, que queda redactado de la siguiente manera: 

 25 % restante, en el segundo año posterior al de la convocatoria. Esta cantidad se abonará 
previa justifi cación, al menos, del 56% del presupuesto total del proyecto correspondiente al 
tramo anterior, en la forma y plazos establecidos en el artículo 11 para esta modalidad, y pre-
via constitución de garantía que cubra el importe anticipado, salvo que estén en algunos de los 
supuestos del artículo 42.2 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones, aprobado mediante Real Decreto 887/2006, de 21 de julio. 

 Disposición fi nal única. Entrada en vigor. 

 La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Ofi cial 
de Cantabria. 

 Santander, 28 de mayo de 2018. 
 El consejero de Educación, Cultura y Deporte, 

 Francisco Javier Fernández Mañanes. 
 2018/5066 


